ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

РУДНЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ОСИЧКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ОСИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

16  заседание Совета Осичковского сельского поселения  4 созыва

РЕШЕНИЕ 16/54
                 Об утверждении Положения  о порядке   создания и использования  резервов  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера

Принято  Советом Осичковского

сельского поселения                                                              21  июля 2020 года

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 г. N 227 "О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне", от 27 апреля 2000 г. N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", Постановления Главы Волгоградской области от 20.12.2007 года № 2125 «О создании областных запасов материальных средств для обеспечения мероприятий по Гражданской Обороне», Совет Осичковского сельского поселения

РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания и использования резервов материальных   ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области.
2. Администрации Осичковского сельского поселения в установленном порядке определить номенклатуру и объем запасов материальных средств, требующихся для обеспечения мероприятий для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Осичковского сельского поселения (далее именуются - запасы материальных средств);

ежегодно до 1 августа представлять Главе Осичковского сельского поселения заявки на следующий год на выделение необходимых бюджетных средств по закупке и поставке запасов материальных средств в ценах, действующих на 1 июня текущего года.

       3. Старшему бухгалтеру Осичковского сельского поселения осуществлять финансирование расходов по созданию запасов, указанных в пункте 2 настоящего решения, в пределах средств, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год.  Ежегодно до 15 февраля обеспечивать сбор сведений о наличии и использовании запасов по состоянию на 1 января текущего года.

       4. Контроль по исполнению настоящего решения оставляю за собой.
       5. Считать утратившим решение от 20 мая 2011 года № 18/55 « Об утверждении Положения  о порядке   создания и использования  резервов  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера».

           Глава Осичковского

           сельского поселения                                                       В.Ф.Гусев
Приложение № 1

                                                                              к Решению Совета Осичковского                                                                                                                                                                                                 сельского  поселения
                                                                      от 21.06.2020 года   № 16/54
Положение

о порядке создания и использования резервов материальных                   ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций                                   природного и техногенного характера

       1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996  № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

       2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и включают, продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, транспортные и специальные технические средства, средства связи, строительные, ремонтные и горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

       3. В общий состав резервов материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций включаются и резервы объектов экономики.

       4. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов осуществляется руководителями их создавшими.

       5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций предназначаются для обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего
населения, а также личного состава формирований (сил), привлекаемых для проведения надлежащих работ в зоне чрезвычайной ситуации.

      6. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов  материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджетов соответствующих уровней.

       7. Организацию учета и контроля по хранению, использованию и восполнения материальных ресурсов осуществляет глава Осичковского сельского поселения.

       8. Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов ведется в соответствии с действующим законодательством.